ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

Directio: Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

ACTA FRANCISCI PP.

CONSTITUTIO APOSTOLICA

BORBENSIS

In Brasilia Praelatura territorialis Borbensis in dioecesim eodem nomine extollitur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Communicantes et extendentes quodammodo atque ita continuantes mysterium Christi in nobis et in universa Ecclesia, ut spiritualem nos et interiorem vitam agamus, quae sit abscondita cum ipso in Deo, Eundem consummantes et ad aetatem plenitudinis conferentes (cfr s. IOANNES EUDES, *De regno Iesu*, III, 4), pro quoque Ecclesiae augmento benedicamus Dominum, quod ex consociato fidelium labore et laudando missionariorum opere indesinenter manat. Nam in his apostolici Nostri laboris partes libenter interponentes, per quae dioecesium regimini opportune consulatur, petitionem Venerabilis Fratris Zenildi Aloisii Pereira da Silva, C.S.S.R., Episcopi Praelati Borbensis, libenter accepimus, qui, audita Conferentia Nationali Episcoporum Brasiliae, ab Apostolica Sede suppliciter postulavit, ut memorata praelatura ad gradum et dignitatem dioecesis eveheretur.

Nosmet Ipsi, prospero Venerabilis Fratris Ioannnis Baptistae Diquattro, Archiepiscopi titulo Girumontensis et Apostolici Nuntii in Brasilia, prae-

habito voto, de consilio Dicasterii pro Episcopis, preces ad Nos admotas animarum saluti valde profuturas censuimus libentesque excipiendas decrevimus. Proinde, Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, dictam praelaturam territorialem, iisdem servatis finibus, ad gradum et dignitatem dioecesis extollimus Borbensis appellandae eiusdemque Antistitem Venerabilem Fratrem Zenildum Aloisium Pereira da Silva, C.S.S.R., primum Episcopum nominamus, omnibus cum iuribus atque oneribus, quibus omnes Episcopi dioecesani gaudent vel adstringuntur.

Huius novae dioecesis sedem in urbe Borba decernimus templumque adhuc praelatitium ibi exstans, Deo in honorem Sancti Antonii de Padua dicatum, ad gradum et dignitatem ecclesiae cathedralis evehimus. Novam insuper dioecesim Borbensem Metropolitanæ Ecclesiae Manaënsis suffraganeam constituimus eiusque Episcopum metropolitico iuri Archiepiscopi pro tempore eiusdem Metropolitanæ Ecclesiae subicimus.

Simul ac Borbensis dioecesis erectio ad effectum deducta fuerit, eo ipso censeatur illi incardinatus clerus hactenus praelaturae adscriptus.

Mandamus, insuper, ut dignae Praesulis sustentationi atque congruo conditae dioecesis patrimonio provideatur Curiae emolumentis, fidelium oblationibus et bonis temporalibus omnibus, quae hactenus ad eandem praelaturam pertinuerunt. Cetera vero ad Seminarii dioecesani erectionem necnon candidatorum ad sacerdotium institutionem, ad constitutionem Collegii Consultorum, ad bonorum administrationem et Administratoris dioecesani sede vacante electionem attinentia, secundum normas Codicis Iuris Canonici aliaque ecclesiasticarum legum praescripta temperentur.

Ad haec omnia perficienda praefatum Nuntium Apostolicum deputamus vel, eo a sede absente, negotiorum Sanctae Sedis in Brasilia pro eo gerentem, necessarias et opportunas iisdem tribuentes facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere imposito ad Dicasterium pro Episcopis, cum primum fas erit, authenticum exemplar actus peractae executionis remittendi.

Deum quippe quaesumus, ut, populus fidelis huius dioecesis de die in diem ad caritatis fidei transferat actionem et in Christi semper devotione gaudeat et plena felicitate, quae solummodo agitur, si, praeceptis de proximi dilectione susceptis misericordibus, misericordiae auctori serviat.

Hanc, denique, Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, Laterani, die duodevicesimo mensis Novembris, anno Domini bismillesimo vicesimo secundo, Pontificatus Nostri decimo.

PETRUS card. PAROLIN
Secretarius Status

MARCUS card. OUELLET
*Praefectus Dicasterii
pro Episcopis*

Franciscus Piva, *Proton. Apost.*
Caesar Burgazzi, *Proton. Apost.*

Loco ☩ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 583.819

LITTERAE APOSTOLICAE

Venerabilibus Servis Dei Paschalinæ Jahn et IX Sociis, Martyribus, Beatarum honores decernuntur.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Beati martyres ad corda nostra clamant: credite Deum esse caritatem! In propitiis et in adversis credite! Excitate in vobis spem! Utinam illa omni in periculo fructum fidelitatis erga Deum in vobis producat» (s. IOANNES PAULUS II, die XIII mensis Iunii, anno MCMXCIX).

Verba sancti Ioannis Pauli II vitae compendium Venerabilium Dei Servarum, sororis Paschalinæ Jahn et IX sociarum eius, religiosarum e Congregatione Sororum a Sancta Elisabeth, earum fidelitatis et assiduitatis usque ad finem constituere possunt. Venerabiles Servae Dei ad actionem gratiae apertae, acri contuitu fidei voluntatem Dei legere valebant. Cum agmina Exercitus Rubri in Silesiam, in regionem videlicet tunc ad Germaniam pertinentem, ingressa sunt, sorores in condicione metus dubiiq; vixerunt necnon minas violentiamque a militibus sovieticis passae sunt. Fideles propriae religiosae consecrationi, voluntarie atque periculi consciae cui obviam ibant, manere in locis in quibus vivebant statuerunt, ut aegrotos, aetate propectos et puellas inermes curarent. Decem earum martyrium per manum militum sovieticorum prima in parte anni MCMXLV, Silesiae variis in locis et in territorio hodierno Reipublicae Cechae, passae sunt. Servitium caritatis explendo erga proximum dolentem et egentiolem, vitam pro ipsarum consecratione defendenda dederunt necnon prope personas curae earum commissas manserunt. In dramatico rerum statu secundi belli mundani animum fortem, audaciam, fidem magnam exhibuerunt, malo resistentes et violentiam patientes, attamen usque ad finem Christo fideles permanentes. Hae sunt martyres:

I. SOROR MARIA PASCHALIS (MARIA MAGDALENA) JAHN. XXIX annos nata, occisa est. In vico v.d. Gónna Wieś prope Nissam orta est. Anno MCMXXXVIII Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth intravit. Veluti aegrorum mi-

nistra in locis v.d. Kluczbork et Głubczyce operam dabat necnon ab mense Aprili anni MCMXLII domi Congregationis a Sancta Elisabeth Nissae mansit. Cum agmina Exercitus Rubri Nissam appropinquaverunt, soror M. Paschalis, ordine superiorissae coacta, oppidum reliquit, refugium in pago v.d. Sobotín in hodierna Republica Cecha inveniens. Illo in loco operi in ecclesia, adiuvans aegrotos et aetate provectos, non pepercit. Die XI mensis Maii anno MCMXLV ferociter miles sovieticus eam aggressus est. Soror forti animo ei obstitit, genibus nixis, manu crucem coronae rosarii perstrinxit et firmiter dixit: "Numquam tecum venire potero. Christus Sponsus meus est, tantummodo eius sum". Paucis post temporis momenta, ictus plumbi manuballistae eius terrenae vitae finem posuit. In coemeterio pagi Sobotín prope ecclesiam est sepulta. A tempore eius mortis, soror M. Paschalis ab incolis pagi Sobotín "Rosa Alba Reipublicae Cechae" nuncupata est.

2. SOROR MARIA EDELBURGIS (IULIANA) KUBITZKI. Die IX mensis Februarii anno MCMV in pago v.d. Dąbrówka Dolna prope Namslaviam nata est. Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth mense Iulio anni MCMXXIX intravit. Ministerium nosocomiae in parte Vratislaviae vulgo nuncupata Nadodrze necnon in oppido Sara perfecit. Cum agmina militum sovieticorum oppidum occupaverunt, mulieres et nonnullae sorores, inter quas etiam soror M. Edelburgis, atrociter stupratae sunt. Die XX mensis Februarii soror, ab altero stupro se defendens a milite sovietico ictibus manuballistae interfecta est. Incolae oppidi Sarae statim post mortem nostram sanctam eam appellaverunt.

3. SOROR MARIA ROSARIA (ELFRIDA) SCHILLING. Vratislaviae die V mensis Maii anno MCMVIII in mundum venit. Anno MCMXXVIII Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth intravit. Officia pastoralia et munia ad administrationem pertinentia persolvit Hamburgi, Glogoviae, Nissae, Katoviciae, Legniciae, Hainoviae et in loco v.d. Nowogrodziec. Cum exercitus sovieticus locum v.d. Nowogrodziec ingressus est, sorores se quodam in refugio abscondiderunt, ex quo tres milites copiarum rubrarum sororem M. Rosariam extraxerunt. Die XXII mensis Februarii anno MCMXLV, ipsi saeve plusquam unus miles vim ei attulerint et sequenti die ab commissario sovietico furore ab eius resistentia ducto, manuballista interfecta est.

4. SOROR MARIA ADELALDIS (CLARA) SCHRAMM. Die III mensis Iunii anno MDCCCLXXXV in pago v.d. Łączna, prope Glacium, orta est. Anno MCMXII in Con-

gregationem Sororum a Sancta Elisabeth inivit. In domibus Congregationis in Ramułowice, Szklarska Poręba, Wałbrzych Sobięcín, Godzieszów munia superiorissae illarum communitatum explevit. Exercitu sovietico appropinquante, soror M. Adelaidis curandi causa personarum sibi commissarum manere in loco statuit. Suam defendens et alterius castitatis virtutem ictibus manuballistae die XXV mensis Februarii anno MCMXLV una cum aliis personis occisa est. Corpora earum in quoddam foramen, per explosionem pyroboli creatum, iacta sunt.

5. SOROR MARIA SABINA (ANNA HEDVIGIS) THIENEL. Die XXIV mensis Septembris anno MCMIX in vico v.d. Rudziczka, prope Prudnik, nata est. Anno MCMXXXIII Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth ingressa est. Veluti nosocomia senili aetate ac morbo laborantes Vratislaviae et Laubae Lusatorum curavit. Die I mensis Martii anno MCMXLV, soror M. Sabina sui ipsius castitatem defendens atque alterius, plumbis manuballistae a quodam milite sovietico necata est.

6. SOROR MARIA MELUSJA (MARTHA) RYBKA. Die XI mensis Iulii anno MCMV in pago v.d. Pawłów, prope Racibórz, in mundum venit. In Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth anno MCMXXVII introivit. Vitam suam religiosam Nissae transivit, ubi servilis generis laboribus operam dedit. Bello flagrante, senibus aegrotisque se dicavit itidemque erga puellas curam habuit. Die XXIV mensis Martii anno MCMXLV, cum seipsam et quandam puellam a violentia audaciter et forti animo defendere conabatur, vi a milite sovietico affecta, plumbo deinde interfecta est.

7. SOROR MARIA SAPIENTIA (LUCIA) HEYMANN. Die XIX mensis Aprilis anno MDCCCLXXV prope Wałcz in vico v.d. Lubiesz exorta est. Anno MDCCCXCIV Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth ingressa est. Veluti aegrorum ministra Hamburgi operam dedit, deinde Nissam missa est. Die XXIV mensis Martii anno MCMXLV soror M. Sapientia defendere quandam iuvenem sodalem a stupri violentia non haesitavit. Miles, coram eius resistentia, ad tempus eius manuballistam apposuit eamque statim plumbo exanimavit.

8. SOROR MARIA ADELAIDIS (HEDWIG AGNES) TÖPFER. Die XXVI mensis Augusti anno MDCCCLXXXVII Nissae nata est. Anno MCMVII in Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth introivit. Magistra et praeses scholae in loco v.d. Koźle fuit, ab anno MCMXLII Nissae eidem ministerio operam dabat. Periculi imminentis conscia, illo in loco, ut egenos curaret, mansit. Die XXIV mensis

Martii anno MCMXLV, coram militis sovietici provocatione, ut personas suae curae commissas defenderet audaciter obstitit et plumbis manuballistae, in conspectu aegrotorum quos cura ac diligentia sequebatur, necata est.

9. SOROR MARIA FELICITAS (ANNA) ELLMERER. Die XII mensis Maii anno MDCCCLXXXIX in oppido v.d. Grafing prope Monachium orta est. Anno MCMXI Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth adivit. Institutioni et educationi discipulorum in quadam schola Dusseldorpii, filiali deinde in sede vici v.d. Kup et Nissae incubuit. Die XXV mensis Martii anno MCMXLV, soror Maria Felicitas contra aggressionem militum sovieticorum resistit suaequae superiorissae auxilium festinanter praestitit. Cum miles plumbum ad animadvertendum in aërem disploderet, soror brachia sua exendit et exclamavit: "Vivat Christus Rex!" Agressor autem plumbo manuballistae ulla sine misericordia eam percussit, deinde eius corpus humi iam sine vitae spiritu delapsum conculcavit.

10. SOROR MARIA ACUTINA (HELENA) GOLDBERG. Die VI mensis Iulii anno MDCCCLXXXII in vico v.d. Dłużek in regione Varmiae nata est. Anno MCMV in Congregationem Sororum a Sancta Elisabeth introivit. Multos per annos veluti aegrorum ministra inserviebat apud sanatorium in loco v.d. Wleń, postea in domo sacerdotum emeritorum Nissae. Ab anno MCMXLI apud orphanotrophium Leubi operam exercebat. Puellas suae curae commissas sine intermissione magnopere curavit. Die II mensis Maii anno MCMXLV, cum earum castitatem et innocentiam defendere conaretur, plumbo manuballistae ferociter occisa est.

Fama martyrii Servarum Dei, earum fortis animus et heroicus habitus in memoria Congregationis atque plurimarum personarum, quamvis adversis circumstantiis politicis, permanserunt. Annis MMXI-MMXV Archidioecesi in Vratislaviensi inquisitio de martyrio facta est, cuius validitas iuridica definitivo modo a Congregatione de Causis Sanctorum agnita est per decretum die IV mensis Decembris anno MMXV. Positione parata, positivo cum exitu, die IV mensis Decembris, Congressus Consultorum Historicorum habitus est. Theologi Consultores, peculiari Congressu peracto, die XXIV mensis Novembris anno MMXX, faventem sententiam dederunt. Patres Cardinales et Episcopi Ordinaria in Sessione diei I mensis Iunii anno MMXXI congregati, Venerabilium Servarum Dei mortem verum martyrium agnoverunt. Nosmetipsi facultatem dedimus Congregationi de Causis Sanctorum ut Decretum de martyrio promulgaret et statuimus ut beatificationis ritus die XI mensis Iunii anno MMXXII Vratislaviae (in Polonia) celebraretur.

Hodie igitur Vratislaviae de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Marcellus S.R.E. Cardinalis Semeraro, Praefectus Dicasterii de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabiles Servas Dei Paschalinam Jahn et IX sociae eius, martyres, in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Iosephi Petri Kupny, Archiepiscopi Metropolitae Vratislaviensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabiles Servae Dei Paschalina Jahn (in saeculo: Maria Magdalena) et IX sociae, martyres, religiosae professae Congregationis Sororum a Sancta Elisabeth, quae Iesu, divino Sponso, consecratae usque ad sanguinis effusionem eum dilexerunt et, infimis succurrendo, sedulo honoraverunt, Beatarum nomine in posterum appellentur atque die undecima mensis Maii quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possint. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Clarae hae sorores spiritali quidem progressu eminuerunt atque fidei insignia testimonia dederunt, Evangelii praecepta studiose servantes et in cotidiana vita, arduis etiam in circumstantiis, assidue sequentes. Dum illarum consideramus vitam, mirabile fortitudinis exemplum et erga Dominum eiusque discipulos summam amoris testificationem, ad altiorem usque in nostro itinere imitationem Salvatoris pervenire volumus, in confessione verae fidei aeternam gloriam Trinitatis proclamantes.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obsistentibus.

Datum Romae, Laterani, sub anulo Piscatoris, die XI mensis Iunii anno MMXXII, in memoria sancti Barnabae, Apostoli, Pontificatus Nostri decimo.

De mandato Summi Pontificis

PETRUS Card. PAROLIN

Secretarius Status

Loco ☒ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 573.797

EPISTULAE**I**

Ad participes Congressus Mundialis Institutionis Catholicae de argumento «Schola catholica ut corpus spei mundi permutandi. Institutionis vicum simul construere» (Massiliae, 1-3 Decembris 2022).

*Al señor Philippe Richard
Secretario General de la
Oficina Internacional de la Educación Católica (OIEC)*

Señor Secretario General:

Con gusto respondo a su solicitud de unirme al Congreso promovido por la Oficina Internacional de la Educación Católica, que se celebra en Marsella del 1 al 3 de diciembre, y en el que participan exponentes de esta parte esencial de la vida de la Iglesia, llegados de todas las partes de mundo.